PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
Depto. de Compras e Licitações

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4598.4500 - email: licitacoes@vargem.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 053/2021.

EDITAL 047/2021.

PREGÃO PRESENCIAL 042/2021.

Aos 09 (nove) dias do mês de Agosto de 2021, às 09:00 horas na Escola Sargento

Sebastião José Monteiro rua Fioravante Restivo nº 171, centro , reuniram-se o Pregoeiro Sr. Eliel

Silveira Mendes e os membros da equipe de Apoio, sendo a Sr.ª Ana Paula Silva Garcia, a Sr.ª

Aparecida Gomes da Silva Bueno e a Sr.ª Roseli Aparecida de Oliveira, designados pela Portaria

2.816/2021, de 12 de julho de 2021, nos termos da Lei Federal n.º 10.520/2008, do Decreto

Municipal nº 1616/2017, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações

posteriores. Para procederem as atividades pertinentes ao Pregão Presencial n° 042/2021,

conforme previsto em capitulo respectivo edital, que tem como objeto o Registro de Preços para a

aquisição parcelada conforme a necessidade, de carnes e embutidos para atender as

necessidades do refeitório municipal, nos termos e características constantes no anexo I - Termo

de Referência do Edital 016/2021.

Manifestou interesse pelo certame somente a empresa: Vanderleia Jesus da Silva – ME;

CNPJ 21.917.801/0001-96, representada pelo Sr. Tiago Aparecido Martins, RG: 43.407.230-8,

devidamente credenciada.

Iniciada a reunião, foram realizadas as aberturas dos envelopes contendo as Propostas de

Preços das empresas licitantes, onde os mesmos foram disponibilizados para vistas por todos os

presentes. Após ocorreu a fase de lances verbais, onde foram registrados como autor das

melhores oferta os constantes da tabela abaixo:

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO V. UNIT. MARCA

01 280 KG

ACÉM COM OSSO:  SERRADO DAS
COSTELAS DO DIANTEIRO (NORMALMENTE

NA 3ª E 5ª COSTELAS), O ACÉM COM
OSSO APRESENTA EM SUA COMPOSIÇÃO O

MIOLO DO ACÉM, O OSSO DA VERTEBRA
TORÁCICA, UMA PARTE DA COSTELA E

O OSSO DESTA

R$
28,50

FRIGONOSSO

02 550 KG

ACÉM TIPO MOÍDO. PROVENIENTE DA
ESPÉCIE BOVINA, SADIOS, ABATIDOS SOB

INSPEÇÃO VETERINÁRIA. DURANTE O
PROCESSAMENTO, DEVE SER REALIZADA A

APARAGEM (ELIMINAÇÃO OSSOS,
PELANCAS, SEBO, CARTILAGENS, GORDURA

PARCIAL, APONEUROSES, TENDÕES E
COÁGULOS).  FRESCA E REFRIGERADA DE 0

A 3ºC, SEM SAL, SEM TEMPERO, SEM
MOLHO. DEVERÁ SER MANIPULADO EM
CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS.

FRACASSADO -

03 600 KG

ACÉM TIPO CUBOS, DIMENSÕES 3 X 3 CM.
PROVENIENTE DA ESPÉCIE BOVINA,
SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO

VETERINÁRIA. DURANTE O

FRACASSADO -

              PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
Depto. de Compras e Licitações

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4598.4500 - email: licitacoes@vargem.sp.gov.br

PROCESSAMENTO, DEVE SER REALIZADA A
APARAGEM (ELIMINAÇÃO OSSOS,

PELANCAS, SEBO, CARTILAGENS, GORDURA
PARCIAL, APONEUROSES, TENDÕES E

COÁGULOS).  FRESCA E REFRIGERADA DE 0
A 3ºC, SEM SAL, SEM TEMPERO, SEM

MOLHO. DEVERÁ SER MANIPULADO EM
CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS.

04 400 KG

ACÉM TIPO ISCAS, DIMENSÕES COM
APROXIMADAMENTE 2 CM DE LARGURA, 10

CM DE COMPRIMENTO E 50 MM DE
ESPESSURA. PROVENIENTE DA ESPÉCIE

BOVINA, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO
VETERINÁRIA.  DURANTE O

PROCESSAMENTO, DEVE SER REALIZADA A
APARAGEM (ELIMINAÇÃO OSSOS,

PELANCAS, SEBO, CARTILAGENS, GORDURA
PARCIAL, APONEUROSES, TENDÕES E

COÁGULOS).  FRESCA E REFRIGERADA DE 0
A 3ºC, SEM SAL, SEM TEMPERO, SEM

MOLHO. DEVERÁ SER MANIPULADO EM
CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS.

FRACASSADO -

05 350

KG

COPA LOMBO PEÇA INTEIRA.  PROVENIENTE
DA ESPÉCIE SUÍNA, SADIOS, ABATIDOS SOB

INSPEÇÃO VETERINÁRIA. DURANTE O
PROCESSAMENTO, DEVE SER REALIZADA A

APARAGEM (ELIMINAÇÃO OSSOS,
PELANCAS, SEBO, CARTILAGENS, GORDURA

PARCIAL, APONEUROSES, TENDÕES E
COÁGULOS).  FRESCA E REFRIGERADA DE 0

A 3ºC, SEM SAL, SEM TEMPERO, SEM
MOLHO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR

DEVERÁ SER MANIPULADO EM CONDIÇÕES
HIGIÊNICAS ADEQUADAS. PEÇA ENTRE 1,5 A

2 KG

R$
21,30

SUINCO

06 650

KG

FRANGO: COXA C/ OSSO, CORTES
CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS. SENDO

TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO
PESO LIQUIDO DO PRODUTO

DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO
CONGELADO. INSPECIONADO PELO

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.
ACOMODADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO EM

PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS,
PADRONIZADAS E LACRADAS.

R$
11,69

C.VALE

07 650

KG

FRANGO: SOBRE COXA C/ OSSO CORTES
CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS. SENDO

TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO
PESO LIQUIDO DO PRODUTO

DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO
CONGELADO. INSPECIONADO PELO

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.
ACOMODADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO EM

PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS,
PADRONIZADAS E LACRADAS.

R$
11,69

C.VALE

08 500 KG
FILÉ DE COXA E SOBRE COXA DE FRANGO

S/ OSSO, CORTES CONGELADOS E NÃO
TEMPERADOS. SENDO TOLERADA A

FRACASSADO -

              PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
Depto. de Compras e Licitações

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4598.4500 - email: licitacoes@vargem.sp.gov.br

VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LIQUIDO DO
PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO

AO PESO CONGELADO. INSPECIONADO
PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.

EMBALGENS DE 1 KG

09 500 KG

SASSAMI, FRANGO DE PRIMEIRA
QUALIDADE, LIMPA, SEM OSSOS, EMBALADA

CONGELADA.  SENDO TOLERADA A
VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LIQUIDO DO

PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO
AO PESO CONGELADO. ISENTAS DE

ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO
PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO

CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS
CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS,

QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS),
INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA. EMBALGENS DE 1 KG

R$
17,710

C.VALE

10

600

KG

PERNIL TIPO CUBOS, DIMENSÕES 3 X 3 CM.
PROVENIENTE DA ESPÉCIE SUÍNA, SADIOS,

ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA.
DURANTE O PROCESSAMENTO, DEVE SER

REALIZADA A APARAGEM (ELIMINAÇÃO
OSSOS, PELANCAS, SEBO, CARTILAGENS,

GORDURA PARCIAL, APONEUROSES,
TENDÕES E COÁGULOS).  FRESCA E

REFRIGERADA DE 0 A 3ºC, SEM SAL, SEM
TEMPERO, SEM MOLHO. DEVERÁ SER

MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS
ADEQUADAS.

R$
17,690

SUINCO

11

160

KG

SALSICHA DE FRANGO, PADRONIZADA EM
50 G CADA, FRESCA E REFRIGERADA DE 0 A
3ºC EMBALADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA,
SEM SUJIDADES E AÇÃO DE MICRÓBIOS.

PACOTE CONTENDO 3 KG

R$
11,700

AURORA

12

400

KG

LINGÜIÇA DEFUMADA TIPO CALABRESA
GROSSA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM

OSSOS, LIMPA, POUCA GORDURA, FRESCA
E REFRIGERADA DE 0 A 3ºC,  PREPARADA

COM CARNE SUÍNA NÃO MISTA, TOUCINHO
E CONDIMENTOS; ÓTIMO SABOR; COM

ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE,
NÃO PEGAJOSA; ISENTA DE SUJIDADES,

PARASITAS E LARVAS; MANTIDA EM
TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO

ADEQUADA; ACONDICIONADA EM SACO DE
POLIETILENO. EMBALAGEM CONTENDO 2,5

KG

FRACASSADO -

13 150

KG

LINGUIÇA DE PERNIL, CARNE SUÍNA ISENTA
DE PELES, APONEVROSES E FRAGMENTOS
DE OSSOS, FRESCA E REFRIGERADA DE 0 A

3ºC

R$
18,300

NOBRE

14

80

KG

TOUCINHO DEFUMADO, PREPARADO COM
CARNE CURADA DE SUÍNO DEFUMADO, SEM

COSTELA, QUANTIDADE MÁXIMA DE
GORDURA DE 40%. ACONDICIONADO EM

SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO,
RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO.

R$
37,690

PERDIGÃO

              PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
Depto. de Compras e Licitações

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4598.4500 - email: licitacoes@vargem.sp.gov.br

15

108

KG

MUSSARELA EM PEÇA. PRODUTO
ELABORADO UNICAMENTE COM LEITE DE

VACA, PROVENIENTES DE ANIMAIS SADIOS,
COM FORMATO DE PARALELEPÍPEDO. A

CROSTA DEVERÁ SER FINA OU NÃO
FORMADA; A CONSISTÊNCIA SEMIDURA,

RÍGIDA E A TEXTURA FECHADA INDICANDO
NENHUMA FERMENTAÇÃO. PROCESSADO
EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SANITÁRIAS.

EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR
ACONDICIONADO A VÁCUA EM EMBALAGEM

PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA,
RESISTENTE, TRANSPARENTES EM

PACOTES DE APROXIMADAMENTE 04 KG.
REFRIGERADO (CONSERVADO E
TRANSPORTADO ENTRE 0 A 8°C)

R$
34,000

APOLO

16

30

KG

APRESUTANDO EM PEÇA PRODUTO
CÁRNEO SUÍNO, INDUSTRIALIZADO,

COZIDO, COM TEXTURA, COR, ODOR E
SABOR CARACTERÍSTICOS.  NO MÁXIMO

2,5% DE PROTEÍNAS DE ORIGEM NÃO
CÁRNICA, 12% DE GORDURA E 5% DE

CARBOIDRATOS, ISENTO DE SUJIDADES.
PEÇA CONTENDO 4KG. REFRIGERADO

(CONSERVADO E TRANSPORTADO ENTRE 0
A 8°C)

R$
19,900

AURORA

17

300

KG

PEIXE, TIPO FILÉ CONGELADO, POLACA DO
ALASKA TEMPERATURA DE -18°C.
CARACTERÍSTICAS EXTRAS: SEM

VÍSCERAS, SEM PELE, SEM ESPINHO SEM
MANCHAS, PARASITAS OU FUNGOS,

ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE, ATÓXICO, EMBALADO EM
CAIXA DE PAPELÃO. PRAZO DE VALIDADE

DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA
ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM 01 KG.

FRACASSADO -

Conforme as empresas venciam seus itens, foram abertos os envelopes contendo os

documentos de habilitação, onde foi constatado o atendimento a todas as exigências editalicias,

sendo todas elas declaradas habilitadas.

 A sessão foi suspensa para análise dos itens 1,9,11 e 14 junto ao jurídico visto que a

empresa participou da cotação para abertura do certame e a mesma não conseguiu chegar ao

valor apresentado na cotação.

 O licitante deixa a sessão ciente de que a reabertura da sessão será publicada nos meios

oficiais de publicidade.

ELIEL SILVEIRA MENDES
Pregoeiro

ANA PAULA SILVA GARCIA

Membro da Equipe de Apoio

              PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
Depto. de Compras e Licitações

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4598.4500 - email: licitacoes@vargem.sp.gov.br

APARECIDA GOMES DA SILVA BUENO

Membro da Equipe de Apoio

VANDERLEIA JESUS DA SILVA – ME

CNPJ 21.917.801/0001-96

Tiago Aparecido Martins
RG: 43.407.230-8

	ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO
	PROCESSO LICITATÓRIO 053/2021.
	EDITAL 047/2021.
	PREGÃO PRESENCIAL 042/2021.